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2 Bevezetés

Száz éve, 1912-ben vetette papírra W. H. Bragg és W. L. Bragg a röntgensugárzással

történő szerkezetvizsgálatok alapösszefüggését [1,2]. A röntgendiffrakció elméletének és

gyakorlatának (technikájának) fejlődése összekapcsolódott a szén különböző módosulatainak

tanulmányozásával. A M. von Laue által készített röntgenfényképek alapján a gyémánt és a

grafit atomos szerkezetét P. P. Ewald különböztette meg (1914). A grafit rétegeinek

távolságát W. H. Bragg és W. L. Bragg határozta meg (1914). Az első munka az amorf

szénről P. Debye és P. Scherrer jóvoltából 1917-ben készült. Ugyanígy a szén, annak amorf

módosulata volt az első anyag, amelyen a kisszögű szórás jelenségét első ízben, P.

Krishnamurti 1930-ban megfigyelte. Engem is a szén – annak aktivált formája – irányított a

kisszögű röntgenszórás módszerének és technikájának megismerése felé. Munkámat a

Budapesti Műszaki és Gazdaságtudományi Egyetem (BME) egykori Alkalmazott Kémia

Tanszékén kezdtem. Aktívszenek szerkezeti és adszorpciós tulajdonságainak összefüggéseit

tanulmányoztam (Aktívszén Szerkezetének Vizsgálata; Diplomamunka, Aktívszén

Szerkezetének Módosítása Hőkezeléssel; Műszaki Doktori Értekezés, Módosított Szerkezetű

Aktívszenek Előállítása; Ph.D. Értekezés). Posztdoktori munkám során ismerkedtem meg a

kisszögű röntgenszórási technika részleteivel, valamint a sejtmembránok biofizikai leírásában

lényeges szerepet játszó modellmembrán rendszerekkel („Kratky-Intézet” néven ismertté vált

Biofizikai és Nanoszerkezetkutató Intézetben, Grazban). 1992-től a BME Fizikai Kémia

Tanszékén folytatódó, az aktívszenek, katalizátorok szerkezeti és szorpciós vizsgálataihoz

kapcsolódó munkám termotróp (folyadékkristályos anyagok) és liotróp (lipid-víz, tenzid-víz),

kompozitok, valamint összetett, biológiai modell-membránok tanulmányozásával bővült

(Dipalmitoil-lecitin/víz alapú liposzómák szerkezeti sajátságai; Ph.D. Értekezés, Kolloid

rendszerek kisszögű röntgenszórása; Habilitáció).

Az általam vizsgált kolloid rendszerekben az építőegységek kiterjedése a nano-

méretskálára esik, így azok szerkezetének tanulmányozására a kisszögű röntgenszórási

technika hatékonyan alkalmazható. Disszertációmban a kisszögű röntgenszórással a szemcsés

(elsősorban aktívszenek) és réteges (vezikulák, tenzid–víz rendszerek) valamint a

nanorészecskék vizsgálatában elért eredményeket mutatom be. Először a kisszögű szórás

elméleti alapjait foglalom össze, majd az egyes rendszerek bemutatására térek át. A

rendszerek kisszögű szórásának szakirodalomból ismert jellemzőinek birtokában fogalmazom

meg munkám célkitűzéseit. Bemutatom, hogy gömb alakú egységekből összetett, szemcsés,

heterodiszperz rendszerek építhetők fel és a modellek számított szórási görbéi alapján
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különböző kolloid rendszerek (nanorészecskék, katalizátor szemcsék), hierarchikus felépítésű

pórusvázak (elszenesített anyagok, aktívszenek) írhatók le. A kisszögű röntgenszórás

szempontjából egymáshoz hasonló, réteges felépítésű tenzid-víz és sejtmembrán modell-

rendszerek (vezikulák) szerkezeti jellemzőit ismertetem. Rétegrendszerekben szintetizált

részecskék és réteges szerkezeti típusok együttes előfordulására és azok szórásának

elválasztására is példát adok. A kisszögű szórás technikájának és módszerének fejlesztése

révén új tudományos eredményekhez jutottam, amelyeknek ismertetése is szerepel

értekezésemben (a kis- és nagyszögű szórás/diffrakció egyidejű mérése, új „in situ”

berendezések létrehozása, új típusú kollimációs rendszer építése). A kisszögű szórás

információtartalma korlátozott, ezért egyéb módszereket, technikákat (fagyasztvatöréssel

kombinált elektronmikroszkópia, kalorimetria) kellett alkalmaznom, hogy a vizsgált

nanorendszerekről alkotott kép teljesebbé válhasson, ezért e módszerekkel nyert eredmények

is disszertációm részét képezik.

Az értekezés az 1997 óta eltelt időszak munkáját foglalja össze, amelyhez 8 Ph.D.

hallgató velem közös (laboratóriumi preparatív, műszeres, adatfeldolgozási) tevékenysége

kapcsolódik.

O. Kratky professzor, a kisszögű szórás módszerének és technikájának, A. Guinier mellett

a világon legelismertebb néhai szakértője, akadémiai székfoglalóját „Az elhanyagolt

dimenziók világa” című előadásával tartotta 1978-ban. Azóta a világ gyökeresen

megváltozott, minden a „nano” körül forog. Az tény, hogy a Kolloidika és a Biológia

nanoméretű alkotókból áll. Az alkotók felépítésének megismerésében a jelen század nagy

technikai vívmányai sokat segítenek. P. Laggner professzor (Graz) szavaival élve a

szinkrotron a XXI. század „Aladdin” lámpása. Ezt a változást személyesen én is

megtapasztaltam. Disszertációmban közölt munkák kezdetben hagyományos laboratóriumi

eszközök, legújabban 3. generációs szinkrotron sugárzás felhasználásával készültek.

Önmagában a technika nem minden, a feltett szerkezeti probléma és az arra adott válasz

egyensúlya kell, hogy jellemezze a munkát. Ezt szeretném bemutatni.
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3 Irodalmi összefoglaló

3.1 A kisszögű röntgenszórás

3.1.1 A kisszögű röntgenszórás általános ismertetése

A kisszögű szórás a mintán áthaladt primer röntgennyaláb szóródása, amely az áthaladt

nyaláb közvetlen közelében detektálható (a kis- és nagyszögű szórás ill. diffrakció

tartományait, valamint a mérési elrendezést az 1. ábra mutatja be). Kísérletileg először P.

Krishnamurti figyelte meg a szén amorf módosulatán és méréseit 1930-ban publikálta [3]. Az

első megfigyelők között volt B. E. Warren, aki kőszenek röntgendiffrakcióját tanulmányozta

és az első elméleti leírást adta [4]. Érdemes idézni cikkének címét és tartalmát: „X-Ray

Diffraction Study of Carbon Black, Small-angle scattering. Interpretation without any

assumption as to crystallinity-but packing density variations.”, mert először szerepel címben a

kisszögű szórás fogalma és először utal arra, hogy a szórás oka a minta (elektron)sűrűségének

inhomogenitása, amelynek méretskálája a kolloidrendszerek mérettartományában (1−1000

nm) van. Már a legkorábbi munkák sem zárják ki a szórócentrumok periodikus

elhelyezkedését, ezért a közleményekben a szórást és diffrakciót nem választják élesen szét.

Például, G. H. Vineyard 1951-ben cikkében „Concerning Certain Anomalous Small-Angle

Diffraction Effects”-et említ [5]. A kisszögű röntgenszórás/diffrakció leírásának a mai napig

elfogadott elméleti alapműve A. Guinier és G. Fournet tollából származik [6]. A szerzők

könyvük első mondatában a Bragg egyenletet, mint az anyag periodicitása és a diffrakciós

szög kapcsolatára való utalást idézték, és értelmezték a kisszögű röntgenszórást. Rámutatnak

arra, hogy a szórási illetve diffrakciós mintázat különbsége nem optikai természetű, hanem a

minta felépítésének kristályos vagy amorf jellegének függvénye. Megállapítható, hogy a

kisszögű röntgenszórás (speciális esetben diffrakció) az atomok, ionok, molekulák

halmazának szerkezeti leírására ad lehetőséget és a szerkezeti biokémia, kolloidika és

polimerek kutatásának nélkülözhetetlen eszközévé vált. A következőkben a kisszögű

röntgenszórás alapjait ismertetem, a disszertációban szereplő összefüggéseket, értelmezéseket

foglalom össze.

Finom kolloidok (nanorendszerek) esetében – a szerkezeti egységek mérete, azok közötti

távolságok következtében – a megfigyelt röntgenszórás jellemzően kisszögű szórás. Az esetek

többségében a kisszögű szórás intenzitása a szög függvényében mérve monoton lecsengő

görbe.
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1. ábra A röntgenszórásos vizsgálat transzmissziós elrendezése

Ha a minta rendezett és 1 - 10 nm-es (vagy nagyobb) periódusú rács is jelen van, a

görbére kisszögű diffrakciós csúcsok ülnek. Nanorétegek esetében több diffrakciós csúcs is

megfigyelhető, ami a Bragg-összefüggés alapján értelmezhető (nλ=2d·sinΘn, ahol λ a beeső

monokromatikus röntgensugárzás hullámhossza, d a párhuzamos rácssíkok távolsága, Θn a

beeső sugárzásnak a síkokkal bezárt szöge, az ún. Bragg szög, ami a szórási szög fele; n

pozitív egész szám, a szórás rendje). A kis szögek tartományában a Bragg-összefüggés átírt

alakja (1/d = (2sinΘ)/λ|n=1) mutatja meg a szórási szög és a szórási síkok periódustávolsága

közötti reciprok kapcsolatot. A makroszkopikusan orientálatlan minta szórása (diffrakciója)

körszimmetrikus. Ez tulajdonképpen a pordiffrakciónak felel meg a kisszögű tartományban. A

szórási kép sugárirányú intenzitás-lefutása a szórási (diffrakciós) görbe.

A kisszögű szórás – egy átmeneti tartományt követően – a nagyszögű szórásban

folytatódik. A tartományok határa nem éles, annak értéke a minta szerkezeti sajátságaitól

függ. Technikai nehézségek miatt kevés olyan készülék van, amelyben a szórási görbe a

„teljes” szórási tartományban (~0,01 - ~160°) mérhető lenne.

3.1.2 Az elektromágneses sugárzás szóródása elektronon

Töltött részecskék (elektron, pozitron, proton) gyorsításuk esetén sugárzást bocsátanak ki.

Ha a gyorsítást elektromágneses hullám okozza, akkor az emissziót szórásnak nevezik, arra

utalva, hogy a beérkező és a kibocsátott nyaláb iránya eltér. A szórás geometriáját a 2. ábra

illusztrálja.

nagyszögű diffrakció

kisszögű szórás
2θ < ~ 10°

sugárforrás résrendszer minta nyalábfogó

beeső, áthaladt sugárnyaláb
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2. ábra A síkhullámmal gerjesztett elektron szórása (szürke gömb)

Az „O” pontban lévő, az „X” tengely mentén lineárisan polarizált ���� � ���
�

elektromos tér síkhullámja által gerjesztett elektron azonos frekvenciájú, de a megfigyelési

pont pozíciójától függő elektromos teret kelt [7].

( ) ( )tE
rmc

e
trE

22
0

2

2

2 sin
,

ωω
ω
−

Ψ=r
, (1)

ahol Ψ az „X” tengely és a megfigyelési irányvonal (az „O”-ból a detektálási/észlelési pontba

mutató r
r

vektor iránya) közötti szög, m az elektron tömege, „e” az elektron töltése, „ω0” a

csillapítatlan oszcillátor sajátfrekvenciája, az elektron mozgását reprezentálva, ω pedig a

gerjesztő hullám frekvenciája. Az 1-es összefüggésben, a tagolásnak megfelelően három

arányossági tényező szerepel. Az 22
mcre = -nek megfelelően mmcer 1522

0 1082.2/ −×==

(„c” a fény sebessége vákuumban) a klasszikus elektronsugár. (A proton által keltett tér

erőssége, annak tömegét figyelembe véve, lényegesen kisebb, az elektronéhoz képest

elhanyagolható.) A második tényező ( r/sinΨ ) a geometriai faktor, a beérkező sík hullám

elektromos terének vetülete ( Ψsin ) valamint a sík és a gömbhullám közötti átszámításból

(1/r) származik. A harmadik tényező a frekvencia faktor. A szórási kísérletek atomokon

történnek, amelyekben az elektronok energiája az UV és a Röntgen tartományba esik. Ezen

energiáknak megfelelő frekvenciaérték (ω0) határozottan nagyobb, mint például a látható

fény, mint gerjesztő hullám átlagos frekvenciája (ω~600 nm). Így a ( )22
0

2 / ωωω − , a 2
0

2 /ωω

formára egyszerűsödik. Az észlelési pontban, ahová r
r

mutat, a szórt hullám amplitúdója

arányos ω2-el. A fényszórásnak ezen esete Rayleigh szórás néven ismert. Mivel ebben az

energiatartományban a hullámhossz túl nagy, finomszerkezet vizsgálatára nem megfelelő,

csak nagyméretű objektumok (kolloid részecskék, vírusok) méretmeghatározására alkalmas.

A kisszögű technika ezen a területen kisszögű lézer fényszórásként jelenik meg és néhány µm

kiterjedésű objektumok méret-meghatározására alkalmas. A röntgensugarak esetében a 0.1

nm hullámhossz a tipikus (azaz a sajátfrekvenciánál lényegesen nagyobb gerjesztési

frekvencia viszony ω0 << ω áll fenn), ezért a frekvencia faktor ( ) 1/ 22
0

2 −≈− ωωω . Az

Y

Z

O

x
r

Ψ

dc_511_12

10

amplitúdó független a frekvenciától (szokás azt mondani, hogy a röntgensugarak világa

színtelen, „szürke”), a szórt hullám fázisa a gerjesztő hulláméhoz képest π-vel eltolódik. Ez a

Thomson szórás:

( ) ( )tE
r

rtrE
Ψ−= sin

, 0

r (2)

Amit a megfigyelő lát (detektál) az nem a szórt elektromágneses hullám amplitúdója,

hanem az energiafluxus időátlaga, vagy ismert nevén az intenzitás (energia/(felület × idő)),

ami a Poynting vektor (P
r

) valós része ( 2/)(2
0 BEcP

rrr
×= ε , ahol B

r
a mágneses tér indukciós

vektora). Figyelembe véve, hogy 0=⋅ BE
rr

, és cEB /
rr

= , az intenzitás időátlaga

2
000 )/(21 EPI

idő
⋅⋅== µε

r
(ahol ε0 és µ0 a vákuum dielektromos állandója és

permittivitása). Az összefüggés kifejezi, hogy az intenzitás a hullám amplitúdójának

négyzete. Nem polarizált fényre vonatkozóan a szórási centrumtól r távolságban, az egységnyi

térszögben megfigyelt szórást a Thomson képlet írja le:

02

2

02

2
2

0

1

2

)2(cos11

2

)2(cos1
)2( I

r
konstI

r
rI ⋅⋅







 Θ+⋅=⋅⋅






 Θ+=Θ , (3)

ahol „2Θ” a beérkező és szóródó nyaláb iránya közötti, ún. szórási szög. A távolság

négyzetével (a felülettel) arányos az intenzitás-csökkenés. A kisszögű szórás esetében

(nagyon jó közelítéssel, ha a 2Θ<5°) a polarizációs faktor ((1+cos2(2Θ))/2) közelítőleg 1,

tehát hatása elhanyagolható. Ebből az következik, hogy a (3)-ban szereplő „konst”

arányossági tényező a differenciális hatáskeresztmetszettel1 egyenlő:
2

0rdd =Ωσ . Értéke az

egységnyi idő alatt egységnyi térszögbe szórt energia és az egységnyi felületen egységnyi idő

alatt beeső energia (egyben intenzitások) arányát adja meg.

A szórási kép kialakulását a beérkező nyaláb hullámainak fázisviszonyai nagymértékben

befolyásolják, ugyanis a hullámok közötti interferencia bekövetkezéséhez a nyalábnak a minta

figyelembe vett teljes tartományában koherensnek kell lennie [8]. Kétfajta koherenciát, a

longitudinális és a transzverzális koherenciát, ill. az ezeket jellemző koherencia távolságokat

kell szem előtt tartani. A longitudinális (haladási irányba eső, vagy időbeli) koherencia hossz

annak a „Λ” távolságnak felel meg, amely két hullám (λ és λ+∆λ hullámhosszakkal) teljes

fáziskioltódását okozza. Másképpen fogalmazva, amikor a szórt hullámok kiindulási pontjai

közötti távolság eléri, vagy meghaladja a koherencia hosszt, akkor az interferencia, és annak

megfelelően a szórt intenzitás is, lecseng. Ezek alapján λλ ∆=Λ /2 , ahol λ az átlagos

1 szórási hatáskeresztmetszet „σ” ‒ szemléletes megfogalmazással ‒ a fotonok mintán történő áthaladását
blokkoló elektronok keresztmetszete
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hullámhossz, ∆λ a spektrális félértékszélesség. Figyelembe véve, hogy egy monokromátor

tipikusan ∆λ/ λ =2 10-4 relatív félértékszélességet ad, továbbá Cu(Kα) sugárzást használunk,

akkor a koherencia hossz 0.75 µm. A bemutatott rendszerek mindegyikében a „figyelembe

vett” minta-méret, doméntávolság ( szögszórásilegkisebbd ⋅⋅∝ /1max ) kisebb, mint 0,75 µm,

tehát a szórt nyalábok koherensnek tekinthetők.

3.1.3 A szórás általános tárgyalása

A szórás általános elmélete Lauétól származik [9]. Eszerint a szóródás rácspontokon

(általánosan mondva: pontszerű szórócentrumokon) történik. A geometriai viszonyokat a 3.

ábra mutatja. Tekintsünk egy szórócentrumot (1-el jelölve), amelyre az 1r
r vektor mutat a

rögzített „0” pontból .

3. ábra Egy szórócentrum és a viszonyítási pontnak választott másik szórócentrum (0)
pozíciója. Az úthosszkülönbség geometriája valamint a szórási vektor (s) értelmezése.

A forrástól a detektorig, a (0) ponton vezető út hossza R, a belépő és a kilépő nyalábok

irányvektorai: 0S
r

, ill. S
r
. A kilépő és a belépő irányvektorok különbsége a szórási vektor (sr ),

amelynek abszolút értéke ( ) )sin(2 Θ⋅== λssr , mivel az irányvektorok hosszát λ1 -nak

választjuk. A hullámszám vektorok (az irányvektorok 2π –szerese) különbségét is használják

szórási változónak. Az irodalomban a shkq rrrr ⋅=== π2 jelölésekkel találkozunk. A Laue-

féle elmélet alapján egy centrumon szórt (sík)hullám amplitúdóját általánosan az


[…]


kvantumkémiai számítások alapján megállapítottuk, hogy a PMA a foszfolipid

iálját megváltoztatja. A

dése szabad hidroxil csoportja és a DPPC foszfodiészter csoportok között kialakuló

mutatja a 0,05 tömegarányú

egy tipikus példányát.

liposzóma morfológiája, 25°C,

liposzómák esetében szerzett tapasztalatok alapján gondoltam

térikusan stabilizált liposzómák készítésénél szokásos komponenseket,

t használva készítetünk el egy
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rendszert. A PMA pontos móltömeg értékéne

vonatkoztatva adom meg. A

alkalmaztunk. Szárazanyag-tartalomra nézve

amelyet 100 nm-es szűrőn extrudáltunk. A kitapadás miatt az extrudálás után a rendszer

koncentrációja hozzávetőlegesen 1

fényszórást nem mutatott és több hónapon keresztül stabilnak mutatkozott. A PMA

felhasználásával elkészített rendszer fagyasztvatöréses fényképeit a

Az ábrán két kép tekinthető meg, az egyik az extrudálás el

állapotot rögzítette. Az extrudálás utáni állapot közel monodiszperz, gömb alak

átmérőjű részecskéket mutat. A képen a liposzómák összetapadt csoportja figyelhet

amelyről nem lehet eldönteni, hogy a kvencselés során alakultak

összesodródott liposzómák vagy a vezikulák fúzióját mutatja.

105. ábra Polialmasavat tartalmazó vezikula fagyasztvatörés utáni elektronmikroszkópos
fényképe, extrudálás előtt (baloldali

A rendszeren az ESRF szinkrotronállomás (Grenoble)

kisszögű szórásvizsgálatokat. A nyert szórási görbét a

extrém kis szórási változó tartományba

ellenére is jó minőségű („high quality synchrotron data”), megfelel

mérési zajjal terhelt) szórás görbe meghatározását biztosította.

A nyert szórási görbe alakja több jellegzet

tételesen térek ki. A szórási görbe eleje több nagyságrendet csökkenve, a liposzóma egészér

szolgál információval. Egy lokális minimumot követ

semmiképpen nem nevezhető

többször bemutatott kettősréteg formafaktorából származó alakot mutatnak, tehát a liposzóma

belső szerkezetére vonatkozó adatokat hordoznak.

21 M~1500 g/mol
22 USAXS, ultra kisszögű szórás
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rendszert. A PMA pontos móltömeg értékének 21 hiányában az arányokat tömegre

vonatkoztatva adom meg. A preparálásnál 0,05 és 0,1 PMA/DPPC tömeg

tartalomra nézve 2 tömegszázalékos rendszert prepa

n extrudáltunk. A kitapadás miatt az extrudálás után a rendszer

őlegesen 1%-ra csökkent. A liposzóma rendszer tiszta

fényszórást nem mutatott és több hónapon keresztül stabilnak mutatkozott. A PMA

felhasználásával elkészített rendszer fagyasztvatöréses fényképeit a 105.

ő meg, az egyik az extrudálás előtti, a másik az extrudálás utáni

állapotot rögzítette. Az extrudálás utáni állapot közel monodiszperz, gömb alak

részecskéket mutat. A képen a liposzómák összetapadt csoportja figyelhet

l nem lehet eldönteni, hogy a kvencselés során alakultak-e ki, azaz egyszer

összesodródott liposzómák vagy a vezikulák fúzióját mutatja.

. ábra Polialmasavat tartalmazó vezikula fagyasztvatörés utáni elektronmikroszkópos
baloldali kép) és extrudálás után (jobboldali kép)

szinkrotronállomás (Grenoble) ID02-es berendez

szórásvizsgálatokat. A nyert szórási görbét a 106. ábrán mutatom be. A mér

extrém kis szórási változó tartományban is lehetővé tette a mérést22, továbbá a híg rendszer

ű („high quality synchrotron data”), megfelelő statisztikájú (alacsony

mérési zajjal terhelt) szórás görbe meghatározását biztosította.

A nyert szórási görbe alakja több jellegzetességet mutat, amelyekre az alábbiakban

tételesen térek ki. A szórási görbe eleje több nagyságrendet csökkenve, a liposzóma egészér

szolgál információval. Egy lokális minimumot követően széles, Bragg reflexióknak

semmiképpen nem nevezhető csúcsok figyelhetők meg, amelyek a korábbi fejezetekben

ősréteg formafaktorából származó alakot mutatnak, tehát a liposzóma

szerkezetére vonatkozó adatokat hordoznak.

iányában az arányokat tömegre

PMA/DPPC tömegarányokat

rendszert preparáltunk,

n extrudáltunk. A kitapadás miatt az extrudálás után a rendszer

ra csökkent. A liposzóma rendszer tiszta, átlátszó volt,

fényszórást nem mutatott és több hónapon keresztül stabilnak mutatkozott. A PMA

ábrán mutatom be.

tti, a másik az extrudálás utáni

állapotot rögzítette. Az extrudálás utáni állapot közel monodiszperz, gömb alakú, ~100 nm

részecskéket mutat. A képen a liposzómák összetapadt csoportja figyelhető meg,

e ki, azaz egyszerűen

. ábra Polialmasavat tartalmazó vezikula fagyasztvatörés utáni elektronmikroszkópos

kép)

berendezésénél végeztünk

mutatom be. A mérőállomás

, továbbá a híg rendszer

ő statisztikájú (alacsony

ességet mutat, amelyekre az alábbiakban

tételesen térek ki. A szórási görbe eleje több nagyságrendet csökkenve, a liposzóma egészéről

en széles, Bragg reflexióknak

k meg, amelyek a korábbi fejezetekben

sréteg formafaktorából származó alakot mutatnak, tehát a liposzóma
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106. ábra Polialmasav (PMA) tartalmú vezikula (~1 tömegszázalék) vizes rendszerének
kisszögű röntgenszórása, és a szórási kép jellegzetességeinek bemutatása (közel
monodiszperz, gömb alak: A, B; egyszeres kettősréteg: D, C; többszörös kettősrétegek
részleges előfordulása: E, F)

Részletesen kifejtve, az első lehajló „könyök” szakasz (az ábrán „A”-val jelölve),

valamint egy, azt követő váll („B”) a bevezetőben ismertetett, valamint a 4. ábrán bemutatott,

nanorészecskék szórására jellemző alakhoz hasonló. Tehát ennek a szakasznak az analízisével

a liposzómák méreteloszlását határozhatjuk meg. A vezikula héjszerkezetének megfelelően a

„C” pont környezetében egy széles „púpot” várnánk, de a valóságban az „E” és a „F” –el

jelölt helyeken lokális maximumok figyelhetők meg, amelyek többszörös kettősrétegek

előfordulására utalnak. A „D” pontban a szórási intenzitás nem nagyon kicsiny, amely azt

jelzi, hogy vezikula kettősrétege esetleg aszimmetrikus. A liposzóma kettősrétegének

modellezése az 5.2.2. pontban bemutatott lépcsőfüggvény helyett Gauss függvényekkel

történt [100–102]. A PMA kémiai karakterének ismeretében feltételeztük, hogy a PMA a

lipidek fejcsoportjainak régiójában, az annak megfelelő gömbhéjban helyezkedik el. Erre

vonatkozóan konkrét adataink vannak. A sokrétegű és az egyrétegű vezikulákon elvégzett

spektroszkópiai vizsgálatok egyértelműen igazolták a PMA molekulák „beágyazódását”

[155]. Ennek megfelelően az ún. 2 Gauss közelítéssel élve modelleztem a kettősréteg

elektronsűrűségének profilját [128,129]. Az egyik Gauss függvény a PMA elhelyezkedésének

(koleszterin mellett), a másik a DPPC fejrégiójának továbbá egy a láncrégió radiális irányú

elektronsűrűség profilját adja (a fejcsoport tulajdonképpen kettő Gauss függvényből áll, tehát

a „2 Gauss közelítés” öt Gauss függvényt tartalmaz). Az elektronsűrűség-profil összetevőit a

107. ábrán illusztrálom.
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107. ábra A PMA tartalmú vezikula kettősrétegének elektronsűrűség profilja, az víz
elektronsűrűségéhez viszonyítva

A következő modell görbéken, amelyeket a 108. ábra tartalmaz, azt mutatom be, hogy

hogyan haladtam lépésről lépésre (az A, B, C, D, E, F pontoknak megfelelően) a mérési görbe

leírásában és annak illesztésében.

108. ábra Modell kisszögű szórásgörbék: monodiszperz vezikula szórása (bal oldal), öt lipid
kettősréteget tartalmazó különböző méretű vezikulák (középső), 90%-ban ULV és 10%-ban
két kettősréteget tartalmazó heterodiszperz vezikulák (jobb oldal)

A fagyasztvatöréses képek alapján monodiszperz, egyszeres kettősrétegű vezikula

szórását számoltam ki (108. ábra, balról az 1. görbe). A 106. ábra jellegzetességei közül

rögtön felismerhető a kezdeti tartomány lehajló könyök formája („A”). A „B” váll hasonlóan,

q~10-1 1/nm-nél figyelhető meg. Egy széles „púp”, a „C”-nek megfelelően, a q~1 1/nm

környezetében van. A számított görbe sűrűn hullámzó „fésűs” alakja a vezikulák

monodiszperz jellegéből következik23. A második görbe többszörös kettősréteget tartalmazó

liposzómákra vonatkozik (108. ábra, balról a 2. görbe). A liposzómák méretére egy log-

23 lásd 12-es összefüggés
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normál eloszlást adtam, amelynek hatására a görbén a minimumhelyek száma lecsökkent, és

az első váll („B”) lett domináns. A többszörös kettősréteg szórása diffrakciós jegyeket

hordoz: a formafaktorból következő alapgörbére periodikus elhelyezkedésű lokális csúcsok

ülnek, amelyek kvalitatív magyarázatul szolgálnak az „E”-vel és „F”-fel jelölt, a 106. ábrán

bemutatott jellegzetességekre. A továbbiakban a liposzómák méretére vonatkozóan a

monodiszperz eloszlás helyett heterodiszperz eloszlást írtam be, továbbá feltételeztem a

liposzómák 10%-ában, hogy kétszeres kettősréteggel rendelkeznek. Ennek megfelelően

kiszámítva és összeadva a görbéket, nyertem a 108. ábra jobboldalán lévő görbét.

(Tulajdonképpen az első görbe több méretű liposzómára összegezett formája valamint 10%-

ban figyelembevett két kettősréteget tartalmazó vezikulák szórásának összege.) Ez a görbe

kvalitatíve visszaadja a mért szórási görbét. A 108. ábrán bemutatott „próbálgatások”

hasznosnak bizonyulnak a reális paraméterek megtalálásában. Ezek után a több-paraméteres

illesztési eljárás könnyebbé válik, mert lehetőség nyílik jobb kezdeti értékekkel indítani a

minimumkereső rutint.

A „két” Gauss profilnak24 megfelelően az öt régió tagjait leíró elektronsűrűség profil

alakja:

( )
i

i rR

i
i eR σ

ε

ρρ 2
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1
0

2
0

)(
−+−

=

⋅=∑
, (37)

ahol R0 a vezikula sugara a középpontból a kettősréteg szénláncának közepéig, εi, az i-

edik régió közepe az R0 végpontjából mérve, ρi, az i-edik régió elektronsűrűsége (relatív

érték, a szénlánc régiójának elektronsűrűségét rögzítettük, ρi= -10 elektron/nm3) σi az i-edik

régió félértékszélessége. A régiók sorrendben – a liposzóma belsejétől kifelé haladva – az

alábbiak: adalékmolekulák régiója a kettősréteg belső oldalán, a fej-régió a kettősréteg belső

oldalán, a kettősrétegű lipid szénláncának régiója, a fej-régió a kettősréteg külső oldalán, az

adalékmolekulák régiója a kettősréteg külső oldalán. A fenti (37) kifejezést a (8)-ba kell

helyettesíteni25, és egyetlen darab R0 sugarú vezikula, egyetlen Gauss régiójának szórási

amplitúdóját nyerjük:
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 (38)
A vezikula egészére vonatkozóan mind az öt régiót figyelembe vettem, azaz a program

írásánál előre nem tételeztem fel szimmetriát sem a belső és külső fejcsoport régiókra, és a

24 öt Gauss függvényt tartalmaz
25 az integrálási határt [0;R] –ről ki kell terjeszteni [-∞,∞]-re, mert az analitikus átírás ezt megköveteli.
