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Bóta Attila dolgozata nanoszerkezetű rendszerek felépítését, belső szerkezeti tulaj-

donságait tárgyalja. A vizsgált rendszerek (aktívszenek, katalizátorok, biológiai mo-

dellrendszerek, nanoreaktorok) mindegyike a gyakorlati alkalmazások szempontjából

is fontos, a modern kutatások homlokterében álló anyag. Ezek sokfélesége indokolja

azt a szokatlan tényt, hogy Bóta Attila három (egyetemi ill. Ph.D.) doktori fokozattal

is rendelkezik a műszaki tudományok, a kémia és a fizika területén. A vizsgált rend-

szereket az alkalmazott szerkezetvizsgálati módszer, a kisszögű röngenszórás kapcsol-

ja össze. Mivel a kisszögű szórás sok esetben nem szolgáltat elegendő információt a

morfológia részletes meghatározására, a jelölt más méréseket (elsősorban

fagyasztvatört felületek elektronmikroszkópos vizsgálatát) és modellszámításokat is

felhasznál. Dolgozatából és publikációiból egyértelműen látszik, hogy Bóta Attila a

terület nagy tudású szakértője. Eredményeit színvonalas nemzetközi folyóiratokban

publikálta (a tézisfüzetben szereplő mintegy 80 közleményből 45 ilyen), azok hiteles-

ségéhez nem fér kétség.

A dolgozat világos felépítésű, jól olvasható. Nem teljesen mentes a hibáktól, de ez

szerencsére nem megy az érthetőség rovására. Az irodalmi összefoglalóban ismerteti a

kisszögű szórás alapjait és a vizsgált rendszerek általános jellemzőit, majd az alkal-

mazott módszerek és berendezések részletes leírása következik. A jelölt ebben a rész-

ben tárgyalja a röntgendiffrakciós berendezések továbbfejlesztését is. Az „eredmé-

nyek” fejezet mutatja be a különféle rendszerek szerkezetének vizsgálatát és az azok-

ból levont következtetéseket. Az eredményeket követi a felhasznált rövidítések jegy-

zéke, ezt jobb lett volna a dolgozat elején elhelyezni, úgy nem csak a dolgozat elolva-

sása után találtam volna meg. A részletes irodalomjegyzék 245 közleményt tartalmaz.

Végül egy rövid függelék tárgyalja az elméleti leírás néhány részletét. Ezeket talán

helyesebb lett volna beilleszteni a megfelelő fejezetekbe, úgy jobban könnyítették

volna a megértést.

A dolgozat eredményeit a jelölt tizennégy tézispontban foglalja össze. Az első tizen-

három a különböző mintákon végzett kisszögű szórás mérések eredményeit és az ab-

ból levont következtetéseket ismerteti, az utolsó pedig a kisszögű szórás kísérleti

technikájának továbbfejlesztésében elért eredményeket mutatja be. Az első tézispont

aktívszenek szerkezével foglalkozik, a második egy újfajta katalizátor vizsgálatát tár-

gyalja. A tézispontok többsége (11 tézispont) biológiai membránok modellrendszerei-

vel, liposzómákkal, azok komplex szerkezeti és morfológiai vizsgálatával foglalkozik.

A tézispontokban leírt következtetések mindegyike mérésekkel megalapozott, az

alább megfogalmazott kérdések nem ezeket kérdőjelezik meg, inkább az én hiányos

ismereteimről tanúskodnak. A következtetések szempontjából alapvető fontosságú

kisszögű szórás mérések részben szinkrotronoknál, részben saját fejlesztésű berende-

zéseken történtek. Külön kiemelném az utolsó tézispontban megfogalmazott mérés-

technikai fejlesztéseket. A kisszögű szórás technikáját több mint fél évszázada kidol-

gozták, több nagy világcég gyárt erre kifejlesztett professzionális berendezéseket.

Ezeknek a berendezéseknek a továbbfejlesztése, a mérések pontosságának megjavítá-

sa, a mérési tartomány kiterjesztése nem kis eredmény.

Kérdéseim:

1. A biológiai modellrendszerek kisszögű röntgenszórás méréseinél okozott-e

problémát a sugárkárosodás?

2. A reflexiós mérési elrendezésnél egészen kis szögeknél totálreflexió lép fel.

Korlátozta-e ez a jelenség a mérési tartományt?

3. Az aktívszenek szerkezetét a jelölt gömbökből álló krisztallithalmazzal model-

lezi. Mennyire jól egyezik a modellből számolt és az aktívszeneken mért kis-

szögű szórási görbe a nagyobb szórási vektorok tartományában? Úgy tűnik,

hogy a 46. ábra csak a kis szórási vektorok tartományát ábrázolja. (A „log q”

skála számomra nem értelmezhető a q mértékegységének megadása nélkül.)

4. A Synperonic A7-víz rendszer kalorimetrikus vizsgálatánál a nyírásnak kitett

rendszernél nem csak az átalakulási hő, hanem az átalakulási hőmérséklet is

változott. Mi ennek az oka?

5. A jelölt a polialmasav tartalmú vezikulák szórásképét különböző rétegszámú

mono- és heterodiszperz, egy- és többrétegű vezikulák feltételezésével próbál-

ja leírni. Arra a következtetésre jut, hogy a méréseket a heterodiszperz, több-

ségében egyrétegű, 10%-ban pedig kétrétegű eloszlással lehet a legjobban le-

írni. Lehetséges-e más leírás? Én például a 108. ábra alapján nem tartom ki-

zártnak a több lipid kettősréteget tartalmazó heterodiszperz leírást. A középső

ábrarészen látható finomszerkezet eltűnését más is okozhatja, mint a kiterjedt

rétegszerkezet hiánya.

A fenti kérdésekre adott válaszoktól függetlenül az a véleményem, hogy Bóta Attila

doktori értekezése magas színvonalú tudományos munkáról tanúskodik. A tézisekben

megfogalmazott állításokat a jelölt önálló tudományos eredményeinek ismerem el.

Javaslom a nyilvános vita kitűzését, a mű elfogadását és az MTA doktora cím odaíté-

lését.
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